Los hechos están también contra Seripando y sus admiradores:

1. El segundo esquema de Seripando proponía abiertamente la doble justicia. El capítulo 8 lo titula: *De duplici iustitia*, y en él se dice que *praeter purissimam illam et integerrimam Christi servatoris et capitis nostri iustitiam, quae... omnibus suis membris communicatur et applicatur: eiusdem nostri redemptoris merito gratia seu caritas diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur* <sup>68</sup>. El esquema del 23 de septiembre, segundo presentado a la Congregación General, a pesar de las correcciones hechas al de Seripando, acusa el influjo de éste: *Non enim efficitur iusti nisi ex dono Dei et merito Christi* (parecen dos justicias), *quia ipsam iustitiam Deus largitur, Christus promeruit* (pero es una). *Eius enim iustitia proinde nobis, quando iustificamur, communicatur et imputatur* (parecen dos, otra vez), *ac si nostra esset... Et ideo iustitia, quae in nobis est, dicitur iustitia Dei... Dicitur etiam potest iustitia Christi... Ita non sunt duae iustitiae, quae nobis dantur, Dei et Christi, sed una iustitia Dei per Iesum Christum* <sup>69</sup>. Es evidente que la justicia, *quae in nobis est* no es más que una, ¿pero no se nos imputará la de Cristo?

2. Después de la discusión de la doble justicia en octubre, vino el tercer esquema presentado a la Congregación General el 5 de noviembre, y antes el de Seripando. En él leemos: *formalis iustitia una Dei, qua renovamur spiritu mentis nostrae* <sup>70</sup>. El del 5 de noviembre añade: *qua «ab eo donati» renovamur*, con lo que la justicia

<sup>66</sup> Ibid., 669, 25ss; 671, 38; 672, 19s; 674, 39.

<sup>67</sup> C. GUTIÉRREZ, *Un Capítulo de Teología...* 26.

<sup>68</sup> CT V, 829, 40ss.

<sup>69</sup> Ibid., 423, 28ss.

<sup>70</sup> Ibid., 512, 18s.

imputada pierde terreno, pues la única justicia de Dios se nos puede dar e imputar, pero la que se nos da, no es imputada <sup>71</sup>.

3. El terreno perdido en esta parte del decreto (forzosa concesión tras la discusión tan adversa para él), trató Seripando de reconquistarlo, con habilidad y sin ruido en el último capítulo del mismo. Dice en su esquema: *Ideo iustificati, cum omnia fecerint, quae mandata sunt eis, credere debent, suis operibus, quia in Dei gratia et participatione meritorum Jesu Christi facta sunt, mercedem in vita aeterna non defuturam, quae nulla nova indigent iustitiae Christi applicatione ad hoc, ut sint grata Deo, et divinae iustitiae satisfaciant, quatenus a viatore requiritur in hoc mundo... Quia vero nemo de se ipso praesumere debet, ne in laqueum incidat diaboli, non desinant iusti pro peccatis suis divinam implorare misericordiam et in eiusdem D. N. Jesu Christi meritis confidere, quoniam omnis hominum vita non humano, sed occulto dei iudicio examinanda et iudicanda est...* <sup>72</sup>. Luego en este mundo no se requiere ninguna aplicación de la justicia de Cristo para que las buenas obras de los justos sean gratas a Dios; pero como nadie puede presumir de sí mismo y la vida del hombre ha de ser examinada en el juicio de Dios, no dejen los justos de implorar la divina misericordia por sus pecados ni de confiar en los méritos del mismo Sr. N. Jesucristo. Así vuelve a establecer su tesis que en el tribunal de Cristo el justificado además de su justicia necesitará la misericordia y justicia de Cristo.